附件1

关于清理居民小区楼道堆物及电动自行车

“飞线充电”的公告

各物业服务企业、广大业主：
为深刻汲取火灾事故教训，切实保障居民生命财产安全，按照《通辽市住宅小区楼道堆乱杂物清理整治行动方案》《奈曼旗居民小区楼道堆物及电动自行车“飞线充电”专项治理工作方案》要求，现就在全旗范围内集中开展居民小区楼道堆物及电动自行车“飞线充电”专项治理行动公告如下。

一、整治区域及内容

（一）整治区域。全旗所有居民住宅小区单元门厅、楼梯间、走廊、电表箱、管道井等建筑内部公共区域及消防通道；裙房顶部、与楼本体连接处、连廊等楼栋外延伸区域；电动自行车集中停放点、充电设施周边区域。
（二）整治内容。一是清理楼道堆物。全面排查清理上述区域内堆放的旧家具、纸箱、泡沫、塑料、衣物、木材等易燃可燃物品及其他废弃物，确保疏散通道、安全出口畅通。二是整治电动自行车违规充电停放行为。重点清理“进楼入户”“飞线充电”（从室内私拉电线为电动自行车充电）、占用消防通道停放等违法违规行为；同步检查住宅楼宇电梯智能阻止系统是否按要求安装且运行有效（防止电动自行车进楼）；排查电动自行车停放场所、充电设施是否满足需求，对设施不足或损坏的督促整改；加强“飞线充电”危害宣传，引导居民使用正规充电设施。

二、整治步骤及时间

（一）动员自查阶段（8月26日—9月1日）

在小区公告栏、单元楼入口、电梯间等显著位置张贴《整治公告》，明确堆物及“飞线充电”的危害、整治要求及法律依据；通过社区广播、微信群、公众号、短视频平台等渠道，广泛宣传消防安全知识和典型案例（重点突出“飞线充电”引发火灾的真实案例）；街道办事处组织社区网格员，住建局协助组织物业服务人员开展“敲门行动”，对堆物较多或“飞线充电”住户进行面对面宣传，发放《安全告知书》，争取理解支持。引导居民自行清理楼道堆物，主动拆除“飞线充电”设备。物业服务企业、社区每日开展巡查，建立“问题清单”（含堆物位置、“飞线充电”户主信息），书面通知住户限期3日内整改；对无主堆物或无法联系户主的，张贴《限期清理告知书》并拍照留存。

（二）集中整治阶段（9月2日—9月16日）

开展联合执法检查，主城区成立3个督导推进小组，其余苏木乡镇由属地政府牵头，消防、综合执法、公安、市场监督、供电等部门参与。市场监督管理局负责检查电梯运行情况；旗应急管理局、消防救援大队对逾期未整改的堆物进行强制清理；供电分公司对“飞线充电”行为依据相关规定整治电源，综合执法局没收私拉电线及插座；对拒不配合的住户，由公安部门依法训诫；对阻碍执法情节严重的，依法进行处罚。
三、整治处罚措施

对物业服务企业未履行“发现、劝阻、上报”职责的进行通报批评。对拒不清理的个别居民和相关单位将依据《中华人民共和国消防法》《内蒙古自治区消防条例》《内蒙古自治区物业管理条例》等相关法律法规予以行政处罚。情节严重构成犯罪的由公安部门依法处理。

希望广大居民朋友充分认识楼道堆物和“飞线充电”的严重危害，自觉遵守法律法规，积极主动开展清理整治工作。

特此公告。